
 

 

 
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 271 del 06/12/2024  

 

OGGETTO: Realizzazione “Progetto Legalità-Concerto di Natale” con l’esibizione della banda 

della Fanfara del 12° Reggimento dell’Arma dei Carabinieri “Sicilia” presso il Teatro 

Selinus. Prenotazione impegno di spesa. 

 
 

L'anno duemilaventiquattro  il giorno sei del mese di dicembre  alle ore 13:20 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. delibera di 

G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti 

e assenti i seguenti sigg.: 

 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Lentini Giovanni                                                Sindaco X   

Palermo Mariano                                              Assessore   X 

Barresi  Antonino                                             Assessore X   

Ingrasciotta  Salvatore                                      Assessore                                           X   

Ventimiglia Rosalia                                          Assessore          X   

Brillo Davide                                                    Assessore X   

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Dott. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale, il numero legale dei componenti della 

Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione  relativa all'oggetto sono stati acquisiti i pareri di 

rito riportati di seguito  : 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con  

L. R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

PREMESSO che nelle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale rientrano tutte quelle 

iniziative, manifestazioni ed eventi ritenuti di particolare rilievo istituzionale o che abbiano contenuti e 

significati di interesse per la comunità locale, promossi da soggetti pubblici e privati, la cui attuazione 

determina ricadute positive per la crescita culturale e sociale della Città; 

 
CHE in occasione delle imminenti festività natalizie la civica Amministrazione, avvalendosi della 

collaborazione di associazioni operanti nel territorio, intende allestire un calendario di eventi con 

valenza culturale, ricreativa e di aggregazione sociale finalizzati alla riscoperta delle tradizioni locali e 

alla creazione di momenti di animazione, con la finalità di coinvolgere ed ottenere il gradimento di 

tutte le fasce di età della collettività; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha stabilito, nell’ambito del superiore calendario di 

eventi, offrire ai cittadini e visitatori un concerto di pregio da tenersi presso il Teatro Selinus a 

partecipazione libera, con un costo complessivo a carico dell’Ente preventivato in € 1.561,18; 
 

VISTA, a tal fine, la nota protocollo n. 61555 del  28.10.2024, con cui  l’Associazione Fildis - sezione 

di Castelvetrano, rappresentata dal presidente, Barbara Vivona,  ha proposto di condividere con questa 

civica Amministrazione,  l’evento artistico-culturale e di grande spessore dal titolo: “Progetto Legalità-

Concerto di Natale” con la banda della  Fanfara del 12° Reggimento dell’Arma dei Carabinieri 

“Sicilia”; 

 

RILEVATO le iniziative proposte da Enti o da Associazioni possono essere oggetto di valutazione da 

parte dell’Amministrazione Comunale, atteso che l’azione degli Enti Locali si sostanzia nella funzione 

propria degli stessi, garantita dall’art. 118 della Costituzione, in quanto enti esponenziali della 

collettività, “che rappresentano l’autonomia dei cittadini, singoli od associati, per lo svolgimento di 

attività di interesse generale, sulla base del principio della sussidiarietà”; 
 

CONSIDERATO che il Comando Legione Carabinieri Sicilia intende avvalersi dell’istituto giuridico 

della permuta di prestazioni per l’esibizione della Fanfara del 12° Reggimento Carabinieri “Sicilia”; 

 

VISTO l’art.1 della Legge n.266/2005, commi 568 e 569, e s.m.i. modificato dall’art. 545 del decreto 

legislativo n.66/2010 e s.m.i., e degli artt. 569 e seguenti del DPR 90/2010 e s.m.i., del codice militare 

che consente agli enti di avvalersi dell’istituto della permuta e pertanto di provvedere al rimborso degli 

oneri sostenuti mediante cambio di beni e servizi; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di inserire nel calendario degli eventi natalizi programmato da questa 

civica Amministrazione il concerto de quo da tenersi il 14 dicembre c.a. presso il Teatro Selinus; 

 

Ritenuto di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la dichiarazione di accettazione oneri (All. “A”) a 

cui seguirà la sottoscrizione di apposito atto negoziale di permuta tra il legale rappresentante di questo 

Ente e un rappresentante del Comando anzidetto; 
 

CHE l’onere finanziario a carico di questo Ente per la realizzazione del concerto de quo è pari ad 

€1.561,18 comprensivo delle somme da corrispondere mediante atto negoziale di permuta al prefato 

Comando ed i costi per la cerimonia di accoglienza per n. 30 (trenta) Militari della Fanfara e  per il 

pagamento dei relativi  oneri SIAE; 

 

CHE per la realizzazione dell’esibizione de qua necessita prenotare  la spesa pari ad € 1561.18 a 

carico del  bilancio di previsione 2024 al codice 07.01.1.103 – cap. 6070.08; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 81 del 7.10.2024 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

 



VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della 

III Direzione e in ordine alla regolarità contabile dal responsabile dell’VIII Direzione; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 
1) REALIZZARE, nell’ambito del calendario di eventi allestito in occasione delle festività 

natalizie e di fine anno, l’evento artistico-culturale dal titolo: “Progetto Legalità-Concerto di 

Natale” con la banda della  Fanfara del 12° reggimento dell’Arma dei Carabinieri “Sicilia” da 

tenersi presso il Teatro Selinus il 14 dicembre c.a., alle ore 18,00, con ingresso libero, come 

meglio in premessa riportato; 

2) ACCETTARE di avvalersi, come proposto del Comando Legione Carabinieri Sicilia, 

dell’istituto giuridico della permuta di prestazioni da sottoscrivere tra il legale rappresentante di 

questo Ente e un rappresentante del Comando anzidetto; 

3) AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere la dichiarazione di accettazione oneri (All. “A) a 

cui seguirà la sottoscrizione di apposito atto negoziale di permuta tra il legale rappresentante di 

questo Ente e un rappresentante del Comando anzidetto; 

4) PRENOTARE, ai sensi dell’art. 183 del D.L.gs. 267 del 18.08.2020, a carico del bilancio di 

previsione 2024 la spesa pari ad € 1561.18 a carico del  bilancio di previsione 2024 al codice 

07.01.1.103 – cap. 6070.08; 

5) DARE ATTO che la presente comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria  a 

carico dell’Ente derivanti dall’accettazione dell’istituto giuridico della permuta quale  

controprestazione per lo svolgimento del concerto, dal pagamento degli oneri SIAE e 

dall’ospitalità dei militari della Fanfara; 

6) DARE MANDATO alla III, VI e VII Direzione Organizzativa di porre in essere tutti i 

provvedimenti gestionali derivanti dalla presente deliberazione per assicurare la riuscita 

dell’iniziativa; 

7) TRASMETTERE la presente ai responsabili della III, VI e VIII Direzione; 

8) ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012; 

9) DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 
 

 

IL SINDACO 

                          F.to Giovanni Lentini 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Antonio Barresi                                                             F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12,    comma 2°,   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 06/12/2024 

 

 

 

                       IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Simone Marcello Caradonna 

 

                     _________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                                LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

               

 

                III  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
    

OGGETTO: Realizzazione “Progetto Legalità-Concerto di 

Natale” con l’esibizione della banda della Fanfara 

del 12° Reggimento dell’Arma dei Carabinieri 

“Sicilia” presso il Teatro Selinus. Prenotazione 

impegno di spesa. 

 

 
 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 06/12/2024 

con deliberazione n. 271 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 06/12/2024 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                            Area dei funzionari                                                                 
                                                           Dott.ssa Maria  Morici 
 
                                                                       F.to Maria Morici 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

 

____________________________________________ 

  

 

Data 06/12/2024        
                                         IL RESPONSABILE 
 
                                         Dott.ssa Maria Morici 

                   

                                            F.to Maria Morici 
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: favorevole 

_______________________________________ 

 

Data      06/12/2024                     IL RESPONSABILE 
                                    F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. 1561,18 
 
 AL CAP. 6070/8 IPR N. 152 
 

  Data 06/12/2024 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

                                                                                                                                              F.to Andrea Antonino Di Como 



Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di organizzazione 

e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;  

                            

PREMESSO che nelle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale rientrano tutte quelle 

iniziative, manifestazioni ed eventi ritenuti di particolare rilievo istituzionale o che abbiano contenuti e 

significati di interesse per la comunità locale, promossi da soggetti pubblici e privati, la cui attuazione 

determina ricadute positive per la crescita culturale e sociale della Città; 

 
CHE in occasione delle imminenti festività natalizie la civica Amministrazione, avvalendosi della 

collaborazione di associazioni operanti nel territorio, intende allestire un calendario di eventi con 

valenza culturale, ricreativa e di aggregazione sociale finalizzati alla riscoperta delle tradizioni locali e 

alla creazione di momenti di animazione, con la finalità di coinvolgere ed ottenere il gradimento di 

tutte le fasce di età della collettività; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha stabilito, nell’ambito del superiore calendario di 

eventi, offrire ai cittadini e visitatori un concerto di pregio da tenersi presso il Teatro Selinus a 

partecipazione libera, con un costo complessivo a carico dell’Ente preventivato in € 1.561,18; 
 

VISTA, a tal fine, la nota protocollo n. 61555 del  28.10.2024, con cui  l’Associazione Fildis - sezione 

di Castelvetrano, rappresentata dal presidente, Barbara Vivona,  ha proposto di condividere con questa 

civica Amministrazione,  l’evento artistico-culturale e di grande spessore dal titolo: “Progetto Legalità-

Concerto di Natale” con la banda della  Fanfara del 12° Reggimento dell’Arma dei Carabinieri 

“Sicilia”; 

 

RILEVATO le iniziative proposte da Enti o da Associazioni possono essere oggetto di valutazione da 

parte dell’Amministrazione Comunale, atteso che l’azione degli Enti Locali si sostanzia nella funzione 

propria degli stessi, garantita dall’art. 118 della Costituzione, in quanto enti esponenziali della 

collettività, “che rappresentano l’autonomia dei cittadini, singoli od associati, per lo svolgimento di 

attività di interesse generale, sulla base del principio della sussidiarietà”; 
 

CONSIDERATO che il Comando Legione Carabinieri Sicilia intende avvalersi dell’istituto giuridico 

della permuta di prestazioni per l’esibizione della Fanfara del 12° Reggimento Carabinieri “Sicilia”; 

 

VISTO l’art.1 della Legge n.266/2005, commi 568 e 569, e s.m.i. modificato dall’art. 545 del decreto 

legislativo n.66/2010 e s.m.i., e degli artt. 569 e seguenti del DPR 90/2010 e s.m.i., del codice militare 

che consente agli enti di avvalersi dell’istituto della permuta e pertanto di provvedere al rimborso degli 

oneri sostenuti mediante cambio di beni e servizi; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di inserire nel calendario degli eventi natalizi programmato da questa 

civica Amministrazione il concerto de quo da tenersi il 14 dicembre c.a. presso il Teatro Selinus; 

 

Ritenuto di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la dichiarazione di accettazione oneri (All. “A”) a 

cui seguirà la sottoscrizione di apposito atto negoziale di permuta tra il legale rappresentante di questo 

Ente e un rappresentante del Comando anzidetto; 
 

CHE l’onere finanziario a carico di questo Ente per la realizzazione del concerto de quo è pari ad 

€1.561,18 comprensivo delle somme da corrispondere mediante atto negoziale di permuta al prefato 

Comando ed i costi per la cerimonia di accoglienza per n. 30 (trenta) Militari della Fanfara e  per il 

pagamento dei relativi  oneri SIAE; 

 



CHE per la realizzazione dell’esibizione de qua necessita prenotare  la spesa pari ad € 1561.18 a 

carico del  bilancio di previsione 2024 al codice 07.01.1.103 – cap. 6070.08; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 81 del 7.10.2024 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della 

III Direzione e in ordine alla regolarità contabile dal responsabile dell’VIII Direzione; 

 
PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 
1) REALIZZARE, nell’ambito del calendario di eventi allestito in occasione delle festività 

natalizie e di fine anno, l’evento artistico-culturale dal titolo: “Progetto Legalità-Concerto di 

Natale” con la banda della  Fanfara del 12° reggimento dell’Arma dei Carabinieri “Sicilia” da 

tenersi presso il Teatro Selinus il 14 dicembre c.a., alle ore 18,00, con ingresso libero, come 

meglio in premessa riportato; 

2) ACCETTARE di avvalersi, come proposto del Comando Legione Carabinieri Sicilia, 

dell’istituto giuridico della permuta di prestazioni da sottoscrivere tra il legale rappresentante di 

questo Ente e un rappresentante del Comando anzidetto; 

3) AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere la dichiarazione di accettazione oneri (All. “A) a 

cui seguirà la sottoscrizione di apposito atto negoziale di permuta tra il legale rappresentante di 

questo Ente e un rappresentante del Comando anzidetto; 

4) PRENOTARE, ai sensi dell’art. 183 del D.L.gs. 267 del 18.08.2020, a carico del bilancio di 

previsione 2024 la spesa pari ad € 1561.18 a carico del  bilancio di previsione 2024 al codice 

07.01.1.103 – cap. 6070.08; 

5) DARE ATTO che la presente comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria  a 

carico dell’Ente derivanti dall’accettazione dell’istituto giuridico della permuta quale  

controprestazione per lo svolgimento del concerto, dal pagamento degli oneri SIAE e 

dall’ospitalità dei militari della Fanfara; 

6) DARE MANDATO alla III, VI e VII Direzione Organizzativa di porre in essere tutti i 

provvedimenti gestionali derivanti dalla presente deliberazione per assicurare la riuscita 

dell’iniziativa; 

7) TRASMETTERE la presente ai responsabili della III, VI e VIII Direzione; 

8) ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012; 

9) DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile della III Direzione 

 Dott.ssa Maria Morici 
F.to Maria Morici 


